O PARCEIRO
BOLETIM

Porto Alegre – Julho/2022 Nº 2729

ATENÇÃO TRABALHADORES(AS) NA UNIFIQUE

CONVOCAÇÃO DOS/AS ATUAIS TRABALHADORES/AS NA UNIFIQUE

PARA PARTICIPAREM DE ASSEMBLEIA A FIM DE DELIBERAREM SOBRE O

ACORDO COLETIVO DE TRABALHO 2022/2023
Convocamos todos/as os/as trabalhadores/as na UNIFIQUE a participarem das assembleias que
acontecerão no dia 28 de julho, para deliberarem sobre o fechamento do primeiro Acordo

Coletivo de Trabalho (ACT) entre o SINTTEL-RS e a UNIFIQUE.

        EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE

        ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O SINDICATO DOS TRABALHADORES EM EMPRESAS DE TELECOMUNICAÇÕES E

OPERADORES DE MESAS TELEFÔNICAS DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - SINTTEL-
RS, entidade sindical de primeiro grau, com sede na rua Washington Luiz, nº 572, Centro Histórico,
em Porto Alegre/RS, por seu presidente, Gilnei Porto Azambuja, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, convoca todos os empregados da UNIFIQUE TELECOMUNICAÇÕES S/A, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 02.255.187/0001-08, com sede na Rua
Duque de Caxias, 831, Timbó (SC), associados ou  não,  para comparecerem à Assembleia Geral
Extraordinária, a realizar-se no dia 28/07, com primeira chamada às 8h e em segunda chama-
da às 8h30, com qualquer quórum, a m de deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
1º) Autorização à diretoria deste sindicato para negociar, assinar Acordo Coletivo de Trabalho,
assinar Aditivo ao Acordo Coletivo de Trabalho, bem como para formular protesto judicial,
instaurar dissídio coletivo e rmar acordo nos respectivos autos;
2º) Análise e deliberação sobre a proposta de Acordo Coletivo negociada com a empresa;
3º) Autorização e xação do Desconto de Contribuição Assistencial em favor do Sindicato e;
4º) Conveniência, ou não, de permanecer em aberto a assembleia para a apreciação de eventual
contrapropostas e sobre outras formas de mobilização da categoria.

(*) O resultado das deliberações dar-se-á com a apuração dos votos de todas as reuniões das
presentes assembleias.

Porto Alegre, 22 de julho 2022.
Gilnei Porto Azambuja

Presidente

CONFIRA NO VERSO OS PRINCIPAIS PONTOS DA PROPOSTA DO

PRIMEIRO ACT DOS/AS TRABALHADORES/AS NA UNIFIQUE.

LOCALIDADE 1° CHAMADA  2° CHAMADA  ENDEREÇO

DATA: Quinta-feira, dia 28 de julho de 2022

CAXIAS DO SUL 08h  08h30min  Av. Rubem Bento Alves, 342, Bairro Sagrada Família

GUAÍBA 08h  08h30min  Av. Nestor de Moura Jardim 484, Bairro Nassuca

FLORES DA  CUNHA  08h  08h30min  Rua John Kennedy, 2870, lojas 1 e 2, Bairro Aparecida

TAQUARI  08h  08h30min  Rua Osvaldo Aranha, 2080, Bairro Centro.

PARTICIPE DAS ASSEMBLEIAS. JUNTOS, SOMOS MAIS FORTES!

1) Data-base: junho, com pagamento retroativo das diferenças na folha de
julho;
2) Piso salarial: no valor de R$ 1.468,00;
3) Reajuste salarial: 7%
4) Reajuste Tíquete: 10% de correção
 - Para 8h, R$ 27,50 com 10% de desconto;
 - Para 6h, R$ 20,62 com 10% de desconto;
 - Para 4h, R$ 13,75 com 10% de desconto;
5) Cesta alimentação: será pago 1 tíquete extras\mês para os
sindicalizados;
6) Auxílio-creche: de R$ 176,00 por lho de trabalhador, sem necessidade
de comprovar despesa;
7) Auxílio lho especial: de R$ 500,00 por lho de empregado;
8) Convênio farmácia: R$ 500,00 de convênio desconto em farmácia;
9) PPR 2022: Será negociado com o Sindicato, em até 90 dias;
10) Curso de Fibra Ótica: a empresa, custeará uma turma de Fibra Ótica
de 30 vagas realizada pelo Instituto Avançar, que serão inscritos entre os
sindicalizados, com aulas depois do expediente, com entrega de certicados;
11) 30 meias bolsas de curso técnico Telecomunicação no SENAI: serão
inscritos no Sindicato, para curso semi presencial do SENAI, com duração de
2 anos, entre os sindicalizados;
12) Locação de carros dos empregados: possibilidade de locar carros de
empregados, a partir janeiro\2023, pago conforme tabela anexa.

13) As demais cláusulas que constam na proposta da minuta do primeiro
Acordo Coletivo entre SINTTEL-RS e UNIFIQUE estão publicados no SITE do
Sindicato (www.sinttelrs.org.br).

PRINCIPAIS PONTOS DA PROPOSTA DO PRIMEIRO ACORDO
COLETIVOS DOS/AS TRABALHADORES/AS NA UNIFIQUE